
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 819_H  din  29.11.2024 

 

În conformitate cu prevederile art. 148 alin. (2) din Legea nr. 199/2023 a învățământului 

superior;  

 În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-24-11D din data de 26.11.2024 

privind propunerea cifrelor de scolarizare în vederea întocmirii Planului de școlarizare la nivel 

MApN pentru anul universitar 2025-2026, 

  În temeiul prevederilor art. 44, lit. l) din Carta universitară ANMB nr. A-N 2243 din 

14.06.2024 și ale art. 17, punctul 43) din Regulamentul de organizare și funcționare al Senatului 

Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H-698/02.11.2023, 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 29.11.2024, cu unanimitate de voturi,  

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea cifrelor de școlarizare în Academia Navală „Mircea cel Bătrân” Constanta pentru 

anul universitar 2025-2026, după cum urmează:  

Programul de studii Forma de înv. Număr locuri 

Studii universitare de licență 

Navigaţie, hidrografie şi echipamente navale IF 90 

Navigaţie, hidrografie şi echipamente navale – în limba engleză IF 30 

Electromecanică navală IF 90 

Electromecanică  IF 60 

Navigaţie şi transport maritim şi fluvial IF 90 

Inginerie şi management naval şi portuar IF 60 

Studii universitare de master 

Ştiinţe nautice IF 

150 
Sisteme electromecanice navale IF 

Oceanografie și hidrografie* IF 

Operarea și conducerea sistemelor electroenergetice navale IF 

Inginerie şi management naval şi portuar IF 
75 

Managementul sistemelor logistice IF 

*Minim 12 locuri ocupate pentru înființarea grupei. 

 

Art. 2. Aprobarea probelor concursului de admitere 2025, după cum urmează: 

2.1 Pentru locurile bugetate - licență: 

 - Conform dispozițiilor DGMRU; 

2.2 Pentru locurile cu taxă - licență: 

 - Concurs de dosare, media de admitere fiind calculată astfel: 90% media obţinută la 

examenul de Bacalaureat și 10% nota la Matematică obţinută la examenul de Bacalaureat. 

2.3 Pentru locurile cu taxă – master: 

 - Concurs de dosare, media de admitere fiind media examenului de diplomă; 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

29 NOIEMBRIE 2024 

Nr. H -958/ 29.11.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

 - Probă de evaluare a  cunoștințelor în  domeniul de  studii  al  programului de master pentru 

candidaţii care provin de la specializări din alte domenii de studii. Media obținută reprezintă media 

generală de admitere. 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                         

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

 

 


